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Moto: L. N. Tolstoj: Rodina je jednou

z nevyhnutelných podmínek štěstí

Úvod

Ve své diplomové práci se zabývám rodinou ve středověku

z hlediska sociologického pohledu. Problematika rodiny je stará jako lidská

civilizace sama. Konfucius už před dvaceti pěti stoletími byl přesvědčen,

že by přibylo štěstí a prosperity, kdyby se každý choval řádně ve svém

rodinném životě 1.

Hlavním úkolem mé práce je charakterizovat rodinu ve středověku

z pohledu různých aspektů středověké společnosti a plasticky na

příkladech vykreslit hlavní znaky života rodiny v různých situacích

i v různých funkcích.

Téma jsem si zvolila vzhledem ke svému oborovému zaměření -

studiu historie. Období středověku je velice bohaté na události a zajímavé

po všech stránkách. Tehdejší nastalá změna kulturního klimatu přispěla

k rozšíření křesťanství v Evropě, s nímž byla spojena řada změn ve

společnosti a samozřejmě také v rodině.

Obecná pracovní hypotéza vychází z předpokladu, že vztahy

v rodině ve středověku byly ovlivňovány nejen mikrosociálním prostředím

uvnitř rodiny, ale i makrosociálními vlivy společnosti jako celku.

Cílem mé diplomové práce je zachytit a charakterizovat

nejdůležitější fenomény života středověké rodiny jak ve vztahu uvnitř, tak

k vnějšímu světu.

Metodicky vycházím z výsledku odborných prací historiků

a sociologů, kteří se zabývali touto historickou etapou. Využívám

I MOŽNÝ, I. Sociologie rodiny, Praha, Slon, 2002,5.14
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především literaturu a příklady v ní, které umožňují vytvářet obraz rodiny

z různých úhlů pohledu.

Život rodiny a jejích členů ve středověku se snažím zachytit

z širšího hlediska a usiluji o to, aby všechny tematické okruhy přispěly

pokud možno k úplnosti práce jako celku.

První kapitola se zabývá pojmem rodina, jejími funkcemi

a organizací. Zahrnuje také popis rodiny rolnických žen klasickou a studii

o středověkých rodinách v Toskánsku. Druhá kapitola se věnuje

manželství. Shrnuje, jaký měla vliv církev na uzavírání manželství, jakým

způsobem probíhalo v jednotlivých sociálních vrstvách; jak probíhaly

zásnuby a svatba v raném, vrcholném a pozdním středověku. Zmiňuji se

také o konkubinátu a o rozvodech.

Třetí kapitola popisuje postavení manželky v rámci rodiny, její

majetek a jaký vliv měly na jejich životy těhotenství a porody. Čtvrtá

kapitola s názvem Láska a sexualita se věnuje prosazování monogamie,

prostituci, jak se církev snažila regulovat porodnost a jaké byly její názory

na potraty. Pátá kapitola poskytuje informace o výchově a postavení dětí

v jednotlivých společenských vrstvách.

Součástí mé diplomové práce je také stručný popis použité

literatury a analýza panovnických sňatků Přemyslovců, Lucemburků,

Arpádovců, rodu Anjou, Kapetovců, rodu Valois a Plantagenetů. Cílem

bylo zjistit, jaké mezinárodní postavení zaujímaly Čechy, Uhry, Francie

a Anglie a jaké se formovaly příbuzenské vztahy v tehdejší Evropě.
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1. Středověká rodina jako předmět historického výzkumu

o středověkou rodinu, o uzavírání manželství, o dětství a stáří se

světová historiografie začala zabývat až v 60. letech 20. století. První

klasickou prací o této problematice se stala kniha francouzského historika

Philippa Ariése L'enfant et la Vie Familiale sous I'Ancien Régime. Do

anglického jazyka byla přeložena pod názvem Centuries of Childhood.

A Social History of Family Life. Francouzský historik patří do třetí

generace školy Annales (spolu s Georgesem Oubym, Jacques Le Goff

a Emmanuelem Le Roy Laduriem). Historikové skupiny Annales odstranili

hranice mezi tradičními disciplínami a snažili se je sjednotit ve "vědy

o člověku". Tím se odlišili od historismu, který povznesl stát na klíčovou

instituci a byly mu podřízeny všechny zbývající kulturní a společenské

aspekty. V roce 1972 vznikla Škola vysokých studií ve společenských

vědách. Měla za úkol integrovat historii a společenskovědní disciplíny

v jednotnou vědu" vědu o člověku", která měla zahrnovat nejen tradiční

společenské vědy klíčové v rané fázi školy Annales, tedy ekonomii,

sociologii a antropologii, nýbrž i lingvistiku, sémiotiku, literární vědu

a psychoanalýzu2
. Předmět zájmu příslušníků třetí generace se staly

dějiny mentalit. Zaměřili se na výzkum postojů a názorů lidových vrstev

v jejich hospodářských a společenských souvislostech3
. Až do této doby

se historie zajímala pouze o život a vládu panovníků, šlechticů, války atd.

Podklady, které by nás seznámily s běžným životem lidí, neexistovaly,

protože většina z nich neuměla číst a psát. Ariés vytvořil nové cesty

k poznání minulosti a seznamuje nás se středověkými rodinami a jejich

dětmi. Zastává názor, že dětství je pojem, který středověk neznal, protože

se na sedmi až patnáctileté děti pohlíželo jako na dospělé. Upozorňuje, že

2 IGGERS, G. G. Dějepisectví ve 20. století, Praha, Nakladatelství Lidové noviny, 2002, s.

53-54

3 Tamtéž, s. 60
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mnoho mladých lidí odcházelo do učení, pracovalo na poli a do

společnosti dospělých vstupovali velmi brzy.

Již v roce 1939 byla vydána kniha Norberta Eliase O procesu

civilizace. Teprve její třetí vydání v roce 1976 zaznamenalo úspěch

a vyvolalo zájem široké veřejnosti. Za ústřední téma lze považovat

dlouhodobé procesy transformace společenských a osobnostních struktur.

Dílo představuje základ sociologické teorie sociálních procesů. Do tohoto

období spadá také práce francouzského historika Emmanuela Le Roy

Ladurieho Montaillou, okcitánská vesnice v letech 1294-1324 (1975,

česky 2005). Ve svém díle vycházel z inkvizičních protokolů biskupa

z Pamiers. Ten zde zachytil mimo jiné i každodenní události, zločiny

a násilí nebo vytváření manželských a mileneckých svazků. Objevuje se tu

také nový pohled na dětství.

Z edice Dějiny Evropy pocházejí práce Evropa středověku v letech

962-1154 od Christophera Nugenta Lawrence Brooka (1975, česky 2006)

a Evropa vrcholného středověku 1150-1300 od Johna H. Mundyho.

(1973, česky 2006). Obě knihy se krom politiky věnují také dějinám

všedního života, přibližují rozdělení společnosti té doby. Dále se zabývají

mentalitou středověkých lidí a postavením žen.

Do let osmdesátých spadají dvě díla z německého prostředí.

Jednak Život ve středověku od Hans-Wernera Goetze (1986, česky 2005),

jednak Ženy ve středověku od Edith Ennenové (1984, česky 2001).

Součástí práce Život ve středověku je i kapitola věnovaná rodině, autor se

nevyhýbá ani problematice lásky a sexuality. Kniha německé historičky

podává vůbec první komplexní zpracování dějin ženské problematiky od

raného středověku až do 15. století. Sleduje vývoj právního postavení žen

všech sociálních kategorií (šlechtičen, měšťanek i venkovanek) i jejich

každodenní život.

V 90. letech se tématem rodiny, žen a dětí ve středověku zabývalo

několik autorů. Do češtiny bylo přeloženo několik děl, které se zabývají

touto problematikou. Tři pocházejí z francouzského, dva z německého

a jeden z anglického a norského prostředí. Vznešené paní z 12. století

(1995, česky 1999) od Georgese Dubyho nahlíží do každodenního života
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vznešených paní francouzského středověku a na jejich osudech

demonstruje vývoj instituce manželství a její význam. Pro Encyklopedii

středověku (1999, česky 2002) získali historici Jacques Le Goff a Jean­

Claude Schmitt ke spolupráci i odborníky z Německa, Anglie, Ruska, USA,

Itálie a Polska. Encyklopedie se snaží představit Evropu ve středověku

v celé její šíři. Zahrnuje dějiny všedního dne, politické a ekonomické

vztahy a problematiku dějin kultury a mentality. I pod dalším dílem je

podepsán Le Goff a kolektiv významných historiků a sociologů. Jedná se

o publikaci Středověký člověk a jeho svět (1994, česky 1999). Její kapitoly

jsou eseje různých medievalistů. Pro svou práci jsem využila část

s názvem Ženy a rodina od Christiane Klapisch-Zuber.

Německý autor Dieter Breuers ve své knize Na hradech,


[…]


účelem udržení stability společnosti. Citové vztahy nehrály žádnou roli.

U panovnického dvora, případně u vyšší šlechty, církev významně

ovlivňovala výběr partnerů pro sňatek, často i rozhodnutí o rozvodu.

V rodinách se rodilo mnoho dětí, vysoká porodnost žen byla rozložena do

celého věku ženy. Dospělosti se však dožilo jen málo dětí - dětská

úmrtnost byla vysoká, mnoho dětí umíralo pro nedostatek péče. Úmrtnost

žen při porodech byla rovněž vysoká. Postavení dětí v rodinách se různilo.

Na jedné straně jsou známy láskyplné vztahy k dětem, ale mnohé

209 MOŽNÝ, I. Sociologie rodiny, Praha, Slon, 2002, s. 15
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historické prameny uvádějí citově chladné vztahy - děti byly nuceny

k těžké práci, bez dostatečné potravy, byly týrány. Pohlavní styk ve

středověké rodině měl vést hlavně k reprodukci. Přitom u muže byl

mimomanželský styk přípustný a někteří otcové se i v té době

o nemanželské děti starali. Většina poznatků o dětech žijících ve

středověku je však z okruhu panovnických rodů a šlechty.

Volba partnera byla podřízena zájmům rodičů, komunity,

u panovnického rodu a šlechty především zájmům státu, politiky,

zvyšování moci, rozšiřování majetku a získávání spojenectví v případných

územních i politických sporech.

Shrnutí nastíněných problémů v širších souvislostech zřetelně

prokazuje výrazné vnější zásahy do středověké rodiny, žijící svým

vlastním vnitřním životem. Kultura tehdejší společnosti a její stavovské

uspořádání vytvářely různé životní styly a typy rodiny - šlechtické,

měšťanské, kupecké, venkovské. V těchto skupinách formovaly jak vnitřní,

tak vnější vlivy strukturu a život středověké rodiny ve všech jejích

funkcích. Patriarchální rodina pod vedením otce přísně uplatňovala

pravidla určovaná církví, šlechtou, panovníkem. Předložená práce to

potvrzuje.
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Resumé

Práce přináší historicko-sociologický pohled na středověkou rodinu.

K jejímu zpracování je využívána primární a sekundární literatura. Jedná

se například o rozdělení obsahu rolí postavení muže, ženy a dětí.

Středověk má vyhraněná pravidla pohledu na život silně ovlivněná

křesťanstvím a hlavně katolickou církví.

Domácnost rodiny ve středověku byla silně patriarchální, žena i děti

byly podřízeny mužovi. Častou součástí rodiny byli neženatí bratři

a neprovdané dcery. Po smrti otce zaujala jeho místo manželka nebo

nejstarší syn.

Na manželství a jeho uzavírání měla významný vliv církev, která

stanovovala přesné regule zásnub i věkovou hranici a předpisy pro sňatek

Odlišné byly sňatky na panovnickém dvoře, kde převládaly při přípravě

sňatku hlavně státní, politické a ekonomické vlivy. V prostředí šlechty, ve

městech a na venkově byl výběr partnerů určován rodiči. Citové vztahy

budoucích manželů neměly žádný vliv. Dosáhnout rozvodu bylo náročné

a příklady jsou známy z panovnických rodin nebo vyšší šlechty.

Manželka byla podřízena svému muži a její hlavní povinností bylo

rodit děti, především syna - nástupce rodiny. Při porodech ženy často

umíraly. Láska a sexualita byla ve středověké rodině omezována, hlavní

zájmem byla sexuální věrnost manželky. Děti byly povinny poslušností

a úctou k rodičům. Chlapci byli vychováváni k převzetí povinností hlavy

rodiny, dívky k budoucímu sňatku.

Práce ve všech směrech ukazovala na správnost hypotézy, že

středověká rodina žila nejen svým vlastním mikrosvětem, ale byla

ovlivňována vnějšími vlivy a podněty, celou středověkou společností.

Ve vybraných kapitolách práce přináší přehled o stavu poznání

takových jevů ve středověké rodině jako jsou fungování rodiny při

maletkové a sociální nerovnosti, mechanismy výběru partnerů, rodičovství
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a dětství v souvislosti s politickým, kulturním a ekonomickým systémem

společnosti.
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Summary

The paper offers a historical and sociological view of a medieval

family. Primary as well as secondary literature was used in its elaboration.

It deals, for example, with the division of roles among men, women, and

children. In the Middle Ages, there were strict views of life, strongly

influenced by Christianity and, above all, the Catholic church.

Household life was strictly patriarchal in the Middle Ages, with the

woman and children being subordinated to the man. Unmarried brothers

and sisters were often members of the household. After the death of the

father, the wife or the oldest son took his place.

The Church had a significant impact on marriage and its conclusion,

as it had strict rules for engagements as well as an age limit and

regulations for marriage. Marriage in the ruler's court was different, as

state, political and economic influences prevailed in its preparations.

Among nobility, in towns and in rural areas, the selection of partners was

determined by parents. The emotional relations of the future spouses

were of no consequence. Achieving a divorce was difficult, but examples

are known from families of the ruler or higher nobility.

The wife was subordinated to her husband and her main obligation

was to bear children, above all, to produce a son - a successor to ensure

the continuation of the family. Women often died in childbirth. Love and

sexuality were restricted in a medieval family, the main concern was the

sexual fidelity of the wife. Children were obliged to obey and respect their

children. Boys were brought up to take over the obligations of the head of

the family and girls for their future marriage.

ln all respects, the paper pointed to the correctness of the

hypothesis that a medieval family Iived not only in its own micro-world, but

that it was influenced by external influences and stimuli, by the entire

medieval society.
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ln selected chapters, the paper brings an overview of the state of

knowledge of phenomena in a medieval family such as the functioning of

a family in a situation of property and social inequality, the mechanisms of

partner selection, parenthood and childhood in connection with the

political, cultural and economic system of the society.
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