Oponeudsky

Posudek na diplomovou práci

Evy Škodové

„Sociologický pohled na rodinu ve středověku“

Jak již napovídá název diplomové práce, Eva Škodová se ve svém textu zabývá středověkou rodinou, přičemž si klade za cíl „zachytit a charakterizovat nejdůležitější fenomény života středověké rodiny jak ve vztahu uvnitř, tak ve vztahu k vnějšímu světu;“ (s. 5) a dále ověřuje hypotézu, že „vztahy v rodině ve středověku byly ovlivňovány nejen mikroskopickým prostředím uvnitř rodiny, ale i makrosociálními vlivy společnosti jako celku.“ (s. 5)

Je třeba ocenit, že práce má logickou strukturu, kdy diplomantka začíná kapitolou o pramenech a literatuře a představuje dosud existující práce na dané téma, dále pak pokračuje vymezením základního pojmu rodina a představuje obecnou charakteristikou středověké rodiny a domácnosti a nakonec se věnuje jednotlivým aspektům rodiny (manželství; manželka; láska a sexualita; děti), které rozebírá s ohledem na jednotlivé společenské vrstvy. Na druhé straně ovšem považují za nedostatek, že chybí hlubší zdůvodnění (kromě věty na s. 6), proč se E. Škodová věnuje zrovna daným okruhům. Nejspíše se diplomantce toto vysvětlení zdálo implicitní, nicméně vysvětlení vlastního postupu by rozhodně práci prospělo.

Za další pozitivní rys diplomové práci považují, že autorka pracuje s dostatečným množstvím literatury a také s prameny. Na druhé straně je však nedostatkem, že autorka nepoužívá příliš zahraniční odborné literatury, kde by našla další relevantní poznatky, které nejsou dostupné v českém jazyce. Nepochopitelné pak je, proč diplomantka používá jako jeden ze zdrojů informace z Wikipedie (navíc bez toho, aby uvedla datum, kdy z webových stránek informace přebírala). Informace o panovníckých sňatcích přece není problém získat ze zavedených encyklopedií či jiných prověřených zdrojů.

Text diplomové práce je psaný srozumitelně a v pořádku je i pravopis a formální úprava práce. Práce Evy Škodové splňuje všechny požadavky kladené na diplomovou práci a doporučuji ji k obhajobě

Za největší nedostatky práce považují jednak skutečnost, že v práci chybí popis či analýza vztahů mezi jednotlivými sférami rodinného života. Autorka vždy odděleně popíše každý z aspektů, ale, jak rodina fungovala jako systém a jak byly jednotlivé

aspekty funkčně či dysfunkčně provázané, příliš vysvětleno není. Za další chybu pokládám fakt, že se diplomantka příliš nevěnovala odlišnostem v rodinných uspořádáních mezi jednotlivými regiony a obdobími. Autorka sice některé rozdíly zmiňuje, ale nevysvětluje jejich důvody, což je škoda, protože větší zaměření na explikaci těchto jevů by jí pomohlo ještě přesvědčivěji prokázat ověřovanou hypotézu o působení makrosociálních vlivů na charakter rodiny.

PhDr. Zuzana Kubišová

V Praze, 3.1.2010